きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

消防活動実践訓練の実施について
～災害対応能力向上を目指して～

【お問い合せ先】

 担 当 豊川市消防署本署警防担当（小西・右田）

       電 話 ０５３３－８９－９７０８（直通）

ＦＡＸ ０５３３－８９－１４１４

E-mail shobosho@city.toyokawa.lg.jp

令和８年１月９日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

１２月２４日付にて記者発表した本訓練の実施につきまして、日程が確定しま

したのでお知らせいたします。

記

１ 開催日時 令和８年１月１３日（火）から 令和８年２月２８日（土）まで

２ 会  場 日本車輌製造株式会社諏訪寮（豊川市諏訪３丁目１４４番地）

３ 実施日程 別紙のとおり

４ その他

⑴ 災害事案発生時、訓練を中止する場合があります。

⑵ 訓練内容につきましては、急遽変更する場合があります。

別紙
日本車輛製造株式会社　諏訪寮を使用した訓練スケジュールについて

１月訓練スケジュール

内容 特記 内容 特記

13 火 火災想定進入訓練(本)

14 水 ドア破壊訓練(宮)

火災想定救出訓練(南) （ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ）

火災想定救出訓練(宮)

16 金 ドア破壊訓練(宮) ドア破壊訓練(西)

17 土 火災想定救出訓練(南)

18 日

19 月

火災想定進入訓練(東) (ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ)

火災想定救出訓練(西)

21 水 ドア破壊訓練(南)

22 木 火災想定部隊連携訓練(西東)

各種消防訓練(★蒲郡市) …他市から 火災想定救出訓練(本)

火災想定ドア破壊訓練(西)

24 土 ドア破壊訓練(宮) (ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ)

25 日 火災想定救出訓練(宮)

26 月 火災想定延長訓練(西)

27 火 中高層火災想定訓練(東) (ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ) 火災想定救出訓練(西)

28 水 別行事 ドア破壊訓練(南)

29 木 別行事

30 金 資器材デモ検証(本) （ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ)

31 土

20 火

23 金

15 木

ドア破壊訓練とは、消火や救助の活動が必要な施錠された部屋へ進入するためにドア等破壊要領を訓練します。

中高層火災想定訓練とは、高層階の火災を想定し、はしご車あるいは屈折はしご車を使用して救出を行う訓練です。

震災対応訓練とは、震災等により耐火造建物が座屈したことを想定し、救出するための建物破壊要領を訓練します。

（ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ）とは、火災を想定してｽﾓｰｸﾏｼｰﾝで煙（人体に影響がない）を発生させます。

災害発生時、訓練を中止する場合があります。訓練内容は急遽変更する場合があります。

日 曜日 備考
AM PM

　 訓練のスケジュールになります。表中黄色塗の訓練について、記者対応可能とさせていただきますの
で、お問い合わせください。

火災想定進入訓練とは、ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝを使って火災室を想定し、逃げ遅れ者を捜索して救出する訓練です。

火災想定救出訓練とは、火災で２階等に逃げ遅れ者がいることを想定し、三連はしごを使用して救出する訓練です。

火災想定延長訓練とは、消火活動を想定し、状況に応じて迅速にホースを延長する訓練です。

火災想定部隊連携訓練とは、火災対応時の部隊連携を想定した合同訓練です。

【特記事項】

【表記注釈】

署長査閲とは、これまでの訓練の成果を消防署長に発表するため、各署所企画した訓練を発表する訓練です。

別紙

２月訓練スケジュール

特記 特記

1 日 別行事 ドア破壊訓練(南)

別行事 中高層火災想定訓練(東) (ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ) 火災想定救出訓練(西)

火災想定進入訓練(本) （ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ）

3 火 火災想定救出訓練(西)

4 水

火災想定延長訓練(宮)

震災想定破壊救出訓練(本) 震災想定破壊救出訓練(本)

6 金 火災想定救出訓練(南) （ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ）

7 土 高所火災想定(東西)

8 日

9 月 震災救助想定訓練(★新城市) …他市から 救助想定救出訓練(西)

震災救助想定訓練(★新城市) …他市から

査閲 （第１）署長査閲 （ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ) （第１）署長査閲 （ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ)

火災想定進入訓練(本) (ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ) 火災想定進入訓練(東) (ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ)

火災想定救出訓練(西)

ドア破壊訓練(西)

立体的指揮運用訓練(本)

13 金 各種消防訓練(★蒲郡市) …他市から 火災想定延長訓練(宮)

14 土

15 日 火災想定部隊連携訓練(南本) (ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ)

ドア破壊訓練(南)

火災想定進入訓練(本) (ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ)

署長査閲(宮のみ) （ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ) 救助想定(本西)

震災想定破壊救出訓練(本) 震災想定破壊救出訓練(本)

18 水 火災想定救出訓練(宮)

19 木 査閲 （第2）署長査閲 （ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ) （第2）署長査閲 （ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ)

20 金 ドア破壊訓練(西)

21 土 イベント

22 日

23 月 祝日 火災想定部隊連携訓練(南本) (ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ)

24 火 署長査閲(宮のみ) （ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ) 火災想定救出訓練(本) （ｽﾓｰｸﾏｼｰﾝ）

25 水 救助想定救出訓練(西宮)

26 木 中高層火災想定訓練(本)

27 金 救助想定救出訓練(本) ドア破壊訓練(西)

28 土

12

17

16

10 火

11 水

木

日 曜日

2 月

5

火

備考
AM PM

祝日

月

木